

Số: /BC-UBND

Khánh Sơn, ngày tháng 6 năm 2022

TÀI LIỆU PHỤC VỤ TXCT

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, An ninh - Quốc phòng 6 tháng đầu năm 2022; phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022

Thực hiện Công số 29/KH-HĐND ngày 16/5/2022 của HĐND huyện Khánh Sơn về việc chuẩn bị nội dung kỳ họp thứ 5, HĐND huyện khóa IX, nhiệm kỳ 2021 – 2026; UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ KT-XH, QP-AN phòng 6 tháng đầu năm 2022; phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH KT-XH, QP-AN

1. Sản xuất nông nghiệp

Về trồng trọt: Tập trung hướng dẫn Nhân dân gieo, trồng các loại cây đúng mùa vụ; chăm sóc cây công nghiệp lâu năm và các loại cây ăn quả. Triển khai cho các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch chuyển đổi những diện tích cây trồng kém hiệu quả sang cây trồng có giá trị kinh tế cao hơn trong năm 2022; đến nay, trên địa bàn huyện có 80,7ha sâu riêng kém hiệu quả, UBND huyện đã xây dựng kế hoạch đề nghị UBND tỉnh thẩm định, cấp kinh phí để hỗ trợ chuyển đổi những diện tích cây trồng kém hiệu quả sang cây trồng có giá trị kinh tế cao hơn trong năm 2022.

Tổng diện tích gieo trồng ước 6 tháng đầu năm toàn huyện đạt: 4.263ha, chiếm 86,81% KH tăng 2,89% so cùng kỳ. Trong đó, cây lâu năm 3.559 ha đạt 99,39% KH tăng 4,35% so cùng kỳ; Cây hàng năm 704 ha đạt 52,93% Kh giảm 3,72% so cùng kỳ. Thu hoạch 4 ha lúa Đông Xuân, sản lượng 12 tấn, năng suất 30,99 tạ/ha; bắp Đông Xuân 74 ha, năng suất 31,85 tạ/ha và thu hoạch 17 ha rau các loại, năng suất 35,43 tạ/ha, sản lượng 60 tấn.

Về chăn nuôi: Hoàn thành công tác tháng vệ sinh tiêu độc khử trùng môi trường chăn nuôi và công tác tiêm phòng vắc xin trên đàn gia súc, gia cầm đợt I/2022 trên địa bàn các xã, thị trấn. Tình hình chăn nuôi của Nhân dân ổn định; tổng đàn trâu ước được 62 con giảm 1,59%, tổng đàn bò ước được 4.179 con tăng 0,26%, gia cầm ước 39,17 nghìn con tăng 2,24% so với cùng kỳ.

Về khuyến nông: Tập trung hướng dẫn bà con nông dân gieo trồng theo khung thời vụ, áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, kỹ thuật chăm sóc, phòng chống sâu bệnh, dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi, đặc biệt là cây Sâu riêng trong giai đoạn ra hoa và nuôi trái; Tiếp tục theo dõi và hướng dẫn nhân dân phát triển mô hình nuôi dê Boer lai sinh sản tại 02 hộ xã Thành Sơn và Sơn Trung với tổng số lượng dê là 08 con, đến nay đàn dê khỏe mạnh, ăn uống, phát triển tốt, vận động lanh lẹ.

Chương trình mỗi xã một sản phẩm: Triển khai đăng ký Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) năm 2022 trên cho các sản phẩm đăng ký mới năm 2022 như:

Trà vối túi lọc, Măng khô, Chuối sấy dẻo, Sầu riêng cấp đông; Sầu riêng cấp đông; Trái chuối tươi; Sầu riêng cấp đông; Bên cạnh đó đăng ký nâng cấp các sản phẩm đã đạt 3 sao nâng cấp lên 4 sao: Chuối sấy dẻo, mật chuối tabai; Trái Sầu riêng tươi. Chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức Lễ hội trái cây lần thứ 2 năm 2022 nhằm quảng bá giới thiệu nông sản trái cây trên địa bàn Khánh Sơn.

Chương trình Nông thôn mới: triển khai đăng ký danh mục đầu tư Chương trình nông thôn mới giai đoạn 2021-2025. Hiện nay, các xã phấn đấu đạt các tiêu chí cụ thể như sau: Sơn Bình đạt 15/19 tiêu chí; Sơn Hiệp đạt 14/19 tiêu chí, Sơn Trung đạt 13/19 tiêu chí, Sơn Lâm và Ba Cùm Bắc đạt 12/19 tiêu chí; Thành Sơn và Ba Cùm Nam đạt 11/19 tiêu chí.

Về thủy lợi, nước sạch nông thôn và phòng chống thiên tai: triển khai các phương án phòng, chống hạn, thiếu nước mùa khô năm 2022; tăng cường công tác kiểm tra, xây dựng phương án quản lý, vận hành sử dụng hiệu quả các hệ thống nước sinh hoạt tự chảy đảm bảo nguồn nước phục vụ cho Nhân dân.

Về Lâm nghiệp: Tổ chức lễ phát động tết trồng cây “đời đời nhớ ơn Bác Hồ” xuân Nhâm Dần năm 2022; tiếp tục chăm sóc rừng trồng các năm 2020, 2021; tăng cường tuyên truyền vận động Nhân dân bảo vệ rừng, công tác phòng chống cháy rừng trong mùa khô; triển khai các giải pháp ngăn chặn tình trạng khai thác, mua bán và vận chuyển lâm sản trái phép trên địa bàn huyện. Triển khai kế hoạch trồng rừng sản xuất năm 2022 trên địa bàn huyện với tổng diện tích là 50 ha.

2. Sản xuất CN - TTCN, XDCB và thương mại, dịch vụ

- **Sản xuất CN – TTCN:** Tăng cường công tác dõi sát tình hình hoạt động các cơ sở sản xuất, kinh doanh trong lĩnh vực CN-TTCN; trong 6 tháng đầu năm 2022, số lượng cơ sở CN-TTCN hoạt động và sản lượng bình quân trên địa bàn huyện tương đối ổn định, có chiều hướng tăng nhẹ; các doanh nghiệp vẫn duy trì các hoạt động sản xuất kinh doanh, buôn bán. Tuy nhiên, quy mô sản xuất, kinh doanh đã phải thu hẹp lại do ảnh hưởng của dịch covid-19.

Giá trị sản xuất CN-TTCN 6 tháng đầu năm 2022 theo giá so sánh năm 2010 là 24.166 triệu đồng đạt 45,12%KH; Tăng bình quân khoảng 1,128% so với cùng kỳ. Một số sản phẩm chủ yếu tăng khá so cùng kỳ là sản xuất đá chẻ 181 ngàn viên tăng 21,4%; sản xuất nông cụ cầm tay 11.000 cái tăng 5,61%; Cát, sỏi, sạn 25,98 giảm 1,42%; đá dăm -đá lôca 13,61 ngàn m³ tăng 7,9%; mộc dân dụng 253 m³ tăng 9,05%. Một số sản phẩm giảm như xay xát lương thực, gạch ngói xi măng...

- **Thương mại, Dịch vụ, vận tải:** Triển khai hiệu quả công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, chống buôn bán hàng cấm, hàng nhập lậu; sản xuất, buôn bán hàng giả và các hành vi kinh doanh trái pháp luật để ổn định hoạt động kinh doanh và công tác theo dõi tình hình thị trường cung, cầu, giá cả hàng hóa đặc biệt là nhiên, vật liệu xây dựng trên địa bàn huyện. Trong 6 tháng đầu năm 2022, tổng mức bán lẻ ước thực hiện là 221.33 tỷ đồng đạt 52%KH, tăng 22 % so với cùng kỳ năm 2021. Giá trị cước vận tải ước trong 6 tháng đầu năm 2022, ước thực hiện là 5.827 triệu đồng đạt 48,8% KH, tăng 0,8% so với cùng kỳ năm 2021.

- **Xây dựng cơ bản:** Tổng kinh phí đầu tư xây dựng năm 2022 là 64.306 triệu đồng, trong đó nguồn vốn phân cấp là 44.336 triệu đồng; nguồn vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ thực hiện theo lĩnh vực đầu tư là 19.970 triệu đồng; đến ngày 31/5/2022, nguồn vốn ngân sách trung ương bổ sung giải ngân đạt 2,3%, nguồn vốn ngân sách tỉnh bổ sung giải ngân đạt 19,3%, nguồn vốn phân cấp huyện giải ngân đạt 27,3%, nguồn vốn phân cấp xã giải ngân đạt 36,2% kế hoạch vốn.

- **Công tác quản lý xây dựng, kiến trúc, quy hoạch:** Triển khai xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 21/3/2022 của Chính phủ; trong đó tập trung xây dựng các giải pháp để xây dựng và phát triển huyện Khánh Sơn thành đô thị tiêu sinh thái núi rừng theo tinh thần Nghị quyết số 09-NQ/TW ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị. Triển khai rà soát, lập danh sách các hộ gia đình cần hỗ trợ cải thiện nhà ở đối với người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ giai đoạn 2021-2025; Tăng cường công tác chấn chỉnh, kiểm tra xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm về xây dựng nhà ở của các hộ gia đình trên địa bàn huyện; thẩm định và cấp 11 Giấy phép xây dựng nhà ở cho các hộ dân tại các xã, thị trấn.

3. Công tác Tài Nguyên – Môi trường

Hoàn thành Kế hoạch sử dụng đất năm 2022. Quyết định thu hồi đất đầu tư xây dựng 03 công trình: Trung tâm Văn hóa – Thể thao xã Sơn Bình, Văn hóa – Thể thao xã Thành Sơn và Trung tâm Văn hóa – Thể thao xã Ba Cạm Bắc. Tổng diện tích thu hồi 22.415,9 m²; Tổng số hộ gia đình, cá nhân có đất thu hồi 10 hộ; tổng số tiền bồi thường, hỗ trợ 3.071 triệu đồng. Hoàn thành phê duyệt phương án bồi thường và tổ chức thẩm định thu hồi đất công trình Đường Hai Bà Trưng (Đoạn ngã ba Nhà máy nước đến ngã ba đường Lê Duẩn); hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng công trình Nhà thiếu nhi huyện Khánh Sơn và công trình Xây dựng cầu Sơn Trung, huyện Khánh Sơn bàn giao cho các đơn vị thi công.

- Tiếp nhận và giải quyết 118 hồ sơ; trong đó, 64 hồ sơ đủ điều kiện cấp giấy CNQSDĐ cho các hộ dân (12 hồ sơ cấp GCN QSD đất, diện tích 49.576,1 m², 52 hồ sơ CMĐSD đất, diện tích 141.099,9 m²); 33 hồ sơ đang hoàn thiện hồ sơ cấp giấy CNQSDĐ; trả 31 hồ sơ không đủ điều kiện cấp giấy CNQSDĐ.

4. Tài chính, Ngân hàng

- **Tài chính:** Tổng thu NSNN trên địa bàn 06 tháng đầu năm ước thực hiện là 14.885 ước đạt 78,7% KH và ước bằng 135,8% so với cùng kỳ năm 2021. Trong đó thu từ khu vực ngoài quốc doanh 3.928 triệu đồng, thu lệ phí trước bạ 3.906 triệu đồng, thuế thu nhập cá nhân 3.734 triệu đồng, thu phí lệ phí 280 triệu đồng, thu tiền thuê mặt đất mặt nước 1 đồng, thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản 4 triệu đồng, thu tiền sử dụng đất 2.362 triệu đồng và thu khác ngân sách 641 triệu đồng, thu từ doanh nghiệp NN địa phương 30 triệu đồng.

Tổng thu ngân sách huyện: (Không tính thu chuyển giao ngân sách cấp huyện cho ngân sách cấp xã) Ước thực hiện 257.314 triệu đồng, ước đạt 80,9% KH. Trong đó thu được hưởng theo phân cấp 10.577 triệu đồng, thu bổ sung cân đối 154.000 triệu đồng, thu bổ sung có mục tiêu 26.193 triệu đồng và thu chuyển nguồn năm trước 66.544 triệu đồng.

Tổng chi ngân sách huyện (không tính chi bổ sung cho ngân sách cấp dưới) Ước thực hiện là 163.505 triệu đồng, ước đạt 49,6% KH, trong đó: Ngân sách cấp huyện 125.508 triệu đồng ước đạt 46,3% KH và Ngân sách cấp xã 37.997 triệu đồng ước đạt 65,3% KH. Cụ thể: Tổng chi cân đối NSNN (không tính chi bổ sung ngân sách cấp dưới): ước thực hiện lũy kế chi cân đối 06 tháng đầu năm 2022 là 163.505 triệu đồng bằng 49,6% KH; trong đó chi thường xuyên là 143.969 triệu đồng, đạt 54,7% KH; chi đầu tư phát triển 19.536 triệu đồng đạt 35,1% KH.

Ngân hàng: Doanh số cho vay các chương trình tín dụng ước đến 30/06/2022 tại ngân hàng chính sách xã hội Khánh Sơn là 58.675 triệu đồng. Doanh số thu nợ các chương trình tín dụng ước đến 30/06/2022: 44.321 triệu đồng; trong đó: nợ trong hạn 44.172 triệu đồng, nợ quá hạn 149 triệu đồng.

5. Văn hóa - xã hội

a. Về Giáo dục và Đào tạo: Tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác giáo dục và đào tạo năm học 2021-2022; tiếp tục vận động học sinh từ 12 tuổi trở lên tham gia tiêm vắc xin ngừa Covid-19; lập danh sách trẻ em học sinh từ 5-11 tuổi chuẩn bị tiêm vắc xin ngừa Covid-19... Phòng GD&ĐT huyện đã triển khai thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện; tổ chức dạy và học theo đúng kế hoạch; kết thúc chương trình học kỳ II trước ngày 29/5/2022; kết thúc năm học 2021-2022 trước ngày 05/6/2022, tổng số học sinh tại các cơ sở giáo dục từ mầm non đến THCS là 7.240 học sinh; tổng số cán bộ, viên chức, nhân viên tại các cơ sở giáo dục từ mầm non đến THCS là 723 người.

Tổ chức lễ tổng kết năm học 2021-2022 và bàn giao học sinh nghỉ hè về địa phương từ ngày 30/5/2022 đến ngày 03/6/2022; Chỉ đạo hoàn thành hồ sơ các lớp PCGDTHCS và chuẩn bị hồ sơ xét tốt nghiệp THCS năm học 2021-2022; Triển khai phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh các lớp đầu cấp (lớp 1, lớp 6) năm học 2022-2023; Triển khai kế hoạch mua sắm thiết bị dạy học tối thiểu lớp 3, lớp 7; xây dựng Kế hoạch phát triển giáo dục năm 2023.

b. Về Y tế: Triển khai các giải pháp quyết liệt không để dịch trên người bùng phát mạnh trong cộng đồng; từ đầu năm đến nay, toàn huyện không phát hiện các ca bệnh về sốt rét, sốt xuất huyết Dengue và chân – tay- miệng; phát hiện và điều trị 2.576 bệnh nhân Covid-19 mắc mới; lũy kế từ đầu dịch đến nay toàn huyện có 3.354 trường hợp dương tính với SARS-CoV-2; đến nay, 3.326 người đã khỏi bệnh và xuất viện, 27 trường hợp chuyển viện, đang điều trị 01 trường hợp (không có bệnh nhân nặng). Đến nay, tỷ lệ tiêm chủng phòng dịch covid cụ thể như sau: Đến nay, tỷ lệ tiêm chủng phòng dịch covid cụ thể như sau: đối với nhóm tuổi 50 -<65 và nhóm ≥ 65 tỷ lệ tiêm chủng mũi 1 đạt 100%; Nhìn chung, tỷ lệ tiêm 3 mũi của các nhóm tuổi đều trên 97%. Tỷ lệ tiêm mũi 4 đạt 1,43%; tỷ lệ tiêm mũi 1 cho nhóm tuổi 5 đến dưới 11 tuổi đạt 35,55%.

Tổ chức triển khai các chương trình, dự án mục tiêu Y tế quốc gia năm 2022. Tiếp tục nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho nhân dân; tổng số lần khám bệnh trong 06 tháng đầu năm 2022 là 14.102 lượt giảm 31,84% với cùng kỳ; Số lượt bệnh nhân điều trị nội trú 2174 lượt, giảm 1,58% so với cùng kỳ; công suất sử dụng giường bệnh là 88,59 % tăng 40% so với cùng kỳ. Trẻ sinh ra sống trong kỳ: 181 (giảm 25,5%);

Tỷ lệ trẻ sinh ra nhẹ cân (< 2.500gr) là 4,7% (giảm 57,3%); Tỷ lệ trẻ được tiêm chủng đủ liều ước 334/635 đạt 52,59 %KH; Tỷ lệ trẻ sinh ra được tiêm vắc xin viêm gan B trước 24 giờ sau sinh 128/635 đạt 20,15 % KH; Tỷ lệ trẻ sinh ra được bảo vệ uốn ván sơ sinh 358/635 đạt 55,74%KH; Phụ nữ mang thai được tiêm phòng uốn ván từ mũi 2 trở lên 251 đạt 39,52% KH.

Triển khai kiểm tra và giám sát VSANTTP trong dịp tết Nguyên đán Nhâm dần 2022 và Tháng hành động VSATTP năm 2022; toàn huyện thành lập 18 đoàn để kiểm tra VSATTP tại 413 lượt cơ sở kinh doanh thực phẩm và dịch vụ ăn uống, phát hiện và xử lý 20 cơ sở vi phạm và đã nhắc nhở, chấn chỉnh kịp thời, đồng thời hướng dẫn các cơ sở vi phạm khắc phục, bổ sung đáp ứng các điều kiện ATTP theo quy định.

c. Về dân tộc: Tổ chức buổi gặp mặt và tặng quà cho 29 người có uy tín trong đồng bào DTTS nhân dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 và tổ chức gặp mặt quý, thăm hỏi, hỗ trợ người có uy tín bị ốm đau trên địa bàn huyện với tổng kinh phí 22 triệu đồng. Thực hiện đề nghị đưa ra khỏi danh sách 02 người có uy tín (do sức khỏe yếu) và đề nghị công nhận bổ sung 02 người có uy tín trong ĐB DTTS trên địa bàn huyện Khánh Sơn; triển khai rà soát lại danh mục đầu tư cơ sở hạ tầng Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng ĐB DTTS và miền núi giai đoạn 2021-2025. Tổ chức 08 lớp tập huấn tuyên truyền giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào DTTS tại các xã, và thị trấn với hơn 400 lượt người tham gia.

d. Công tác tôn giáo: tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tôn giáo; tổ chức thăm tặng quà Tết cho các cơ sở tôn giáo trên địa bàn huyện; theo dõi, hướng dẫn các điểm nhóm sinh hoạt tôn giáo theo đúng quy định. Hướng dẫn tổ chức Đại lễ Phật đản và An cư kiết hạ năm 2022, triển khai đề nghị khen thưởng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp Quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo” năm 2022. Hiện nay, trên địa bàn huyện có 02 cơ sở tôn giáo, đó là Phật giáo và Công giáo; 31 điểm nhóm Tin lành đang hoạt động với trên 6.700 tín đồ. Trong 06 tháng đầu năm hoạt động của các tổ chức tôn giáo trên địa bàn huyện đúng theo quy định của Pháp Luật.

đ. Về văn hóa, thông tin, thể thao, du lịch

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về văn hóa, thông tin, thể thao, du lịch; Tổ chức lễ bàn giao và khai giảng lớp bồi dưỡng sử dụng nhạc cụ Đàn đá Khánh Sơn. Triển khai lập Đề án “Khôi phục, bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân tộc Raglai gắn với phát triển du lịch” giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện Khánh Sơn. Phê duyệt các hương ước, quy ước của các thôn, tổ dân phố trên địa bàn huyện; triển khai phổ biến hương ước quy ước đến cộng đồng dân cư thực hiện. Tổ chức Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam 19/4/2022.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, thể thao “Mừng Đảng – Mừng Xuân Nhâm Dần năm 2022”; Tuyên truyền việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về "Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" chuyên đề toàn khóa và chuyên đề 2021; tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện nghị quyết đại hội Đảng các cấp, Nghị quyết 09-NQ/TW của Bộ Chính trị về "Xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045"; tuyên truyền các ngày lễ lớn của Dân tộc, tuyên truyền công tác phòng chống

dịch bệnh, nhất là dịch bệnh Covid-19, công tác phòng chống cháy rừng, phòng chống hạn trong mùa khô...; tuyên truyền các văn bản pháp luật như: Luật Bảo vệ và phát triển rừng; Luật Giao thông đường bộ; Luật Biển Việt Nam...

Tổ chức các chương trình văn nghệ, thể thao và Tổ chức Hội báo Xuân và tổ chức triển lãm ảnh nghệ thuật về Khánh Sơn phục vụ Nhân dân dịp tết Nguyên đán Nhâm dần 2022. Số lượt đọc giả đến Thư viện là 1.320 lượt; Tổng số sách báo 15.203 bản. Triển khai Cuộc vận động "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại" giai đoạn 2021– 2030; tổ chức tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khoẻ toàn dân năm 2022. Phối hợp với Sở Văn hóa – Thể thao đăng cai tổ chức giải bóng chuyền trên cát tỉnh Khánh Hòa; tổ chức thành công Hội thao các dân tộc thiểu số năm 2022.

Triển khai Chương trình phát triển du lịch huyện Khánh Sơn năm 2022, định hướng năm 2025 và tầm nhìn đến năm 2030; Phối hợp với Sở Du lịch khảo sát thực tế một số điểm du lịch trên địa bàn huyện nhằm xây dựng và hình thành các khu, điểm du lịch, chương trình du lịch phục vụ du khách đến với huyện Khánh Sơn; Kiểm tra, rà soát các cơ sở lưu trú không đảm bảo các điều kiện hoạt động kinh doanh dịch vụ du lịch, chưa đảm bảo an toàn phòng, chống dịch covid-19 theo quy định.

e. Về lao động - việc làm và an sinh xã hội

Công tác lao động - việc làm: Triển khai tuyên truyền, tư vấn tuyển sinh cho thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự; phối hợp tổ chức Hội nghị triển khai hoạt động đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng lao động, với số lượng 30 đại biểu tham dự hội nghị. Tổ chức rà soát và thông báo cho lao động có nhu cầu làm việc tại các công ty, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh. Số người lao động có việc làm tăng thêm trong 6 tháng đầu năm là 80/200 người đạt 40% KH, Tỷ lệ lao động qua đào tạo là 77% đạt 100% KH, Tỷ lệ lao động có bằng cấp chứng chỉ đạt 17,5/17,8% đạt 98,3%.

Công tác giảm nghèo, BTXH, an sinh xã hội: Công tác BTXH, an sinh xã hội tết nguyên đán Nhâm dần 2022: Cấp phát hỗ trợ 298.485kg gạo cho 5.134 hộ với 19.899 nhân khẩu trên địa bàn huyện với tổng kinh phí thực hiện 4.536 triệu đồng; thực hiện chi hỗ trợ cho 13.107 người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn huyện với tổng kinh phí 6.553 triệu đồng; cấp phát 882 triệu đồng hỗ trợ tiền Tết theo Nghị quyết 31/2016/NQ-HĐND của HĐND tỉnh Khánh Hòa cho 3.528 hộ nghèo trên địa bàn huyện; Tặng 02 suất quà và trao Thiếp mừng thọ của Chủ tịch nước cho 02 công dân tròn 100 tuổi; cấp phát hỗ trợ quà Tỉnh cho 109 người người khuyết tật thần kinh tâm thần, khuyết tật trí tuệ đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng với số tiền hỗ trợ 27 triệu đồng; cấp phát hỗ trợ cho 03 người có tuổi thọ từ 100 tuổi trở lên với số tiền hỗ trợ 750 ngàn đồng. Thực hiện chi trả trợ cấp cho xã hội hàng tháng cho các đối tượng BTXH với số tiền 4 tỷ đồng; hỗ trợ kinh phí mai táng với tổng số tiền 115 triệu đồng. Quản lý, chăm sóc, nuôi dưỡng tốt các đối tượng sinh sống tại trung tâm BTXH.

Hoàn thành việc thẩm định hồ sơ đối tượng được thụ hưởng theo Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg và Quyết định số 33/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ quy

định về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 của các xã, thị trấn; Đến nay, trên địa bàn huyện Khánh Sơn đã hoàn thành công tác chi trả cho các đối tượng theo đúng thời gian, danh sách và kinh phí đã được UBND tỉnh phê duyệt, với số lượng 1.864 người, số tiền 2.822 triệu đồng.

Công tác giảm nghèo: Thực hiện cho vay hộ cận nghèo 13.070 triệu đồng, cho vay hộ cận nghèo 13.070 triệu đồng, cho vay giải quyết việc làm 9.810 triệu đồng, cho vay sản xuất kinh doanh vùng khó khăn 13.304 triệu đồng; triển khai hỗ trợ kinh phí theo Nghị quyết 17/NQ-HĐND tỉnh, Nghị định 116/2016/NĐ-CP, Nghị định 81/2021/NĐ-CP cho học sinh trên địa bàn huyện với tổng số tiền hỗ trợ trên 12,6 tỷ đồng. Hoàn thành chi trên 585 triệu đồng hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo quý 1; đang triển khai hỗ trợ tiền điện hộ nghèo quý 2 với tổng số tiền trên 585 triệu đồng cho đối tượng hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn huyện.

Công tác giải quyết chính sách Người có công: Tổ chức lễ dâng hương và đặt vòng hoa tại Nghĩa trang Liệt sĩ và Đài tưởng niệm huyện và Tổ chức thăm tặng quà cho 50 ĐTCS tiêu biểu năm 2022 với tổng số tiền 25 triệu đồng; cấp phát hỗ trợ tiền Tết theo Nghị quyết 31/2016/NQ-HĐND của HĐND tỉnh Khánh Hòa cho 296 người (301 suất) thuộc đối tượng Người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ, Anh hùng LLVT và người hoạt động kháng chiến bị địch bắt, tù đày, người hoạt động kháng chiến với số tiền 142 triệu đồng; cấp phát hỗ trợ tiền Tết theo Quyết định số 2408/QĐ-CTN ngày 27/12/2021 của Chủ tịch nước cho Người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ với tổng số tiền hỗ trợ trên 84 triệu đồng nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; thực hiện chi trả trợ cấp trong 06 tháng đầu năm 2022 cho các đối tượng chính sách với số tiền 1,5 tỷ đồng. Chi trả trợ cấp hàng tháng cho mẹ, vợ liệt sĩ thọ từ 80 tuổi trở lên với số tiền 5,2 tỷ đồng.

Công tác chăm sóc trẻ em: Triển khai thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về công tác trẻ em trên địa bàn huyện; Nhân dịp Tết Nguyên đán 2022, UBND huyện đã tổ chức trao 10 suất quà cho 10 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn và trao 35 suất học bổng trị giá 35 triệu đồng cho 35 em có hoàn cảnh khó khăn năm 2021; thăm hỏi và tặng quà cho 491 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn và trẻ em bị F0 do Covid-19 với số tiền 147 triệu đồng; Thực hiện hỗ trợ cho 04 trẻ em có cha, mẹ chết vì mắc Covid-19 từ nguồn quỹ Bảo trợ trẻ em cấp huyện.

6. Công tác nội vụ, cải cách hành chính

Công tác Nội vụ: Phê duyệt kế hoạch tuyển dụng viên chức giáo dục năm học 2021-2022; rà soát nhu cầu đăng ký tuyển dụng công chức hành chính năm 2022; tổ chức hoàn thành việc xét tuyển 17 công chức cấp xã huyện Khánh Sơn năm 2021; xây dựng kế hoạch đối thoại giữa lãnh đạo huyện và thanh niên năm 2022; triển khai kịp thời nâng bậc lương thường xuyên, nâng lương trước thời hạn, chuyển xếp lương, phụ cấp cho công chức trên địa bàn huyện; điều động và bổ nhiệm viên chức quản lý giáo dục; Tổ chức thực hiện phong trào thi đua đặt biệt "Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19" trên địa bàn huyện Khánh Sơn; khen thưởng cho 91 tập thể và 428 cá nhân có thành tích trong thực hiện nhiệm

vụ; Hoàn thiện hồ sơ đề nghị UBND tỉnh Khánh Hòa khen thưởng cho các tập thể, cá nhân xuất sắc trong phong trào thi đua năm 2021.

- **Công tác Cải cách hành chính:** Triển khai các giải pháp cải thiện nâng cao Chỉ số PAPI trong năm 2022 và các năm tiếp theo; kế hoạch triển khai một số nhiệm vụ nhằm nâng cao chỉ số CCHC năm 2022 và những năm tiếp theo trên địa bàn huyện Khánh Sơn và kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022. Tổ chức Hội nghị Tổng kết công tác cải cách hành chính, công tác thi đua khen thưởng năm 2021 và triển khai nhiệm vụ năm 2022; Chỉ đạo khắc phục tồn tại, hạn chế, vi phạm qua kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2021.

7. Công tác tư pháp, thanh tra, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

Tư pháp: Thực hiện tốt Công tác thi hành Luật và các VBQPPL, Công tác kiểm tra, rà soát hệ thống hóa văn bản QPPL, Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật... Trong 6 tháng đầu năm 2022, thực hiện cải chính hộ tịch cho 06 trường hợp; triển khai đăng ký khai sinh cho 287 trường hợp, đăng ký kết hôn cho 93 trường hợp, đăng ký khai tử cho 90 trường hợp, cải chính, bổ sung, thay đổi hộ tịch cho 15 trường hợp; thực hiện chứng thực 5.500 bản sao, chứng thực chữ ký cho 133 trường hợp, chứng thực hợp đồng cho 458 trường hợp.

Thanh tra: Triển khai các cuộc thanh tra Kế hoạch thanh tra năm 2022; trong tháng, triển khai 01 cuộc thanh tra tại UBND xã Thành Sơn. Thực hiện 01 kết luận sau thanh tra; tổng số tiền, tài sản thu hồi, xử lý trong quá trình thanh tra 6,1 triệu đồng.

Công tác tiếp công dân: Trong quý 6 tháng đầu năm 2022, đã tiếp 23 lượt công dân, trong đó tiếp công dân tại Ban Tiếp công dân huyện: 01 lượt, tại UBND thị trấn 22 lượt; nội dung tiếp công dân: cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất không đúng với diện tích thực tế, tranh chấp đất đai, lĩnh vực tư pháp...

Công tác tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo: Trong kỳ tiếp nhận 38 đơn (cấp huyện 13, cấp xã 8); trong đó: 06 đơn Khiếu nại, 02 đơn Tố cáo (02 đơn nặc danh không đủ điều kiện để thụ lý), 30 đơn kiến nghị, phản ánh. Ban tiếp công dân huyện, UBND cấp xã đã hướng dẫn hoặc có phiếu hướng dẫn công dân đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết.

Công tác phòng, chống tham nhũng: UBND huyện đã thực hiện nghiêm chủ trương cấm biếu, tặng quà Tết cho lãnh đạo các cấp dưới mọi hình thức; không sử dụng ngân sách nhà nước, phương tiện, tài sản công trái quy định vào các hoạt động lễ hội, vui chơi... Thực hiện tốt các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn; trong 06 tháng đầu năm 2022, 130 người đã thực hiện kê khai tài sản, thu nhập trong kỳ, 48 cơ quan, tổ chức, đơn vị đã được kiểm tra việc thực hiện các quy định về kê khai, công khai bản kê khai tài sản, thu nhập.

8. An ninh và Quốc phòng

Công tác đảm bảo an ninh - trật tự: Chỉ đạo lực lượng công an huyện, công an các xã, thị trấn tiếp tục nắm bắt tình hình, quản lý địa bàn các đối tượng; triển khai nghiêm túc các chủ trương, quan điểm của Đảng, Nhà nước về công tác đảm bảo ANTT;

Chỉ đạo lực lượng công an huyện, công an các xã, thị trấn đảm bảo an ninh trật tự tết Nguyên đán Dâm dần 2022, dịp lễ 30/4 và 01/5/2022...

Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, VPPL, TNXH: trong 06 tháng đầu năm 2022, xảy ra 06 vụ phạm tội về TTXH (05 vụ giết người và 01 vụ cố ý gây thương tích) làm 02 người chết, 04 người bị thương (tăng 04 vụ so với cùng kỳ năm 2021); xử phạt hành chính 01 vụ/02 đối tượng về hành vi “sử dụng trái phép chất ma túy” với số tiền 3 triệu đồng, 01 vụ/ 01 đối tượng về hành vi gây mất ATTT khu dân cư với số tiền 400 ngàn đồng, 01 vụ/01 đối tượng vận chuyển lâm sản trái pháp luật với số tiền 17,5 triệu đồng, tịch thu 2,546 m³ gỗ hộp; lực lượng công an cấp xã xử phạt hành chính 01 vụ/02 đối tượng vì có lời nói, hành động đe dọa, lăng mạ, xúc phạm danh dự, nhân phẩm người thi hành công vụ với số tiền 5 triệu đồng; xảy ra 04 vụ tự tử, chết 04 người.

Tiến hành đăng ký lưu trú cho 311 lượt khách trong nước lưu trú trong các cơ sở kinh doanh lưu trú; xử phạt hành chính 03 vụ/03 trường hợp vi phạm về lưu trú với số tiền 2,25 triệu đồng. Vận động Nhân dân giao nộp được 07 VK, VLN, CCHT. Trong 06 tháng đầu năm 2022, xảy ra 02 vụ tai nạn giao thông làm chết 03 người, hư hỏng 03 xe ô tô thiệt hại khoảng 18 triệu đồng (tăng 01 vụ, 02 người chết so với cùng kỳ); phát hiện và xử phạt 180 trường hợp vi phạm Luật GTĐB với tổng số tiền 113,6 triệu đồng, tạm giữ giấy tờ, phương tiện 20 trường hợp.

Quốc phòng: Duy trì nghiêm công tác trực sẵn sàng chiến đấu, trực phòng chống cháy nổ, cháy rừng từ huyện đến cơ sở đảm bảo giữ vững ANCT-TTATXH trên địa bàn, sẵn sàng cơ động lực lượng khi có tình huống xảy ra; tổ chức hội nghị tổng kết công tác quốc phòng, quân sự năm 2021, triển khai nhiệm vụ năm 2022; tổ chức đón 63 quân nhân xuất ngũ về địa phương; tổ chức lễ ra quân huấn luyện năm 2022; chuẩn bị nội dung, văn kiện diễn tập khu vực phòng thủ kết hợp phòng thủ dân sự huyện năm 2022; tổ chức bắn đạn thật năm 2022 cho 60 đồng chí dân quân cơ động các xã, thị trấn và huấn luyện dân quân binh chủng cho 120 đồng chí; tổng hợp danh sách 234 công dân đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu cho năm công dân tuổi 17 các xã, thị trấn.

ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong 06 tháng đầu năm 2022, UBND huyện đã kịp thời triển khai các giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển KT-XH và dự toán NSNN năm 2022 tại địa phương; Triển khai Chương trình hành động phòng, chống dịch covid-19, thường xuyên bám sát diễn biến, đánh giá và dự đoán tình hình dịch cho mọi tình huống, để không bị động, bất ngờ. Tiếp tục thực hiện đồng bộ, hiệu quả các cơ chế, chính sách theo quy định Chính phủ để hỗ trợ người dân, doanh nghiệp, người lao động vượt qua khó khăn trong đại dịch covid-19, nhanh chóng phục hồi sản xuất kinh doanh, lưu thông hàng hóa, lao động.... Triển khai các chế độ, chính sách an sinh xã hội đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng, 23.618 suất quà đã được trao cho 23.618 đối tượng nhân dịp tết nguyên đán Nhâm dần 2022; các hoạt động đón Tết Nguyên đán Nhân Dần năm 2022 được triển khai chu đáo, thiết thực với tinh thần vui tươi, an toàn, lành mạnh, tiết kiệm. Tổ chức thành công Lễ giao quân năm 2022 với 65 thanh niên ưu tú của 8 xã, thị trấn lên đường đi nhập ngũ.

Đến nay, các hoạt động sản xuất, kinh doanh đã bình thường trở lại sau thời gian bị gián đoạn bởi đại dịch covid-19; công tác giải ngân kế hoạch đầu tư công được chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ ngay từ đầu năm 2022; công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường được tăng cường... tình hình an ninh chính trị, an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện tiếp tục được giữ vững, đời sống Nhân dân tiếp tục phát triển ổn định; một số chỉ tiêu tăng so với cùng kỳ năm 2021, cụ thể như: tổng diện tích giao trồng tăng 2,89%; tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn ước tăng so 35,8%, giá trị CN-TTCN tăng 1,12%, tổng mức bán lẻ tăng 22%, ...

Bên cạnh các kết quả đạt được thì vẫn còn một số hạn chế nhất định như: xuất hiện rầy xanh, nhện đỏ và bọ trĩ gây hại trên cây sầu riêng và cây cà phê do ảnh hưởng thời tiết, tình trạng vi phạm luật giao thông đường bộ, tình trạng mua bán, sang nhượng đất đai, nhất là đất sản xuất của ĐB DTTS vẫn còn tiềm ẩn nguy cơ, dễ phát sinh, tình trạng khai thác rừng, khai thác khoáng sản trái phép vẫn còn xảy ra trên địa bàn huyện...

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 06 THÁNG CUỐI NĂM 2022

1. Sản xuất nông - lâm nghiệp

Sản xuất nông: Tăng cường công tác tuyên truyền nông dân chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh trên cây trồng, đặc biệt là cây Sầu riêng trong giai đoạn nuôi trái; khuyến cáo nông dân chăm sóc và bón phân cân đối, áp dụng nhiều biện pháp để hạn chế cây Sầu riêng bị rụng trái. Tiến hành kiểm tra, rà soát nhu cầu sản xuất, giống, vật tư nông nghiệp trên địa bàn để có giải pháp kiến nghị đáp ứng nhu cầu giống VTNN phục vụ sản xuất vụ hè thu năm 2022. Tăng cường công tác giám sát tình hình dịch bệnh trên gia súc, gia cầm tại các hộ chăn nuôi; triển khai kế hoạch tiêm phòng bệnh dại trên đàn chó mèo trên địa bàn huyện; kiểm tra, rà soát các công trình thủy lợi, các công trình trọng điểm có nguy cơ mất an toàn để xây dựng kế hoạch tu sửa trước mùa mưa bão năm 2022. Tăng cường công tác vận động Nhân dân tích cực tham gia bảo vệ rừng, tiếp tục triển khai thực hiện trồng rừng sản xuất năm 2022 và đẩy mạnh công tác kiểm tra, kiểm soát lâm sản và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm khai thác, vận chuyển trái phép lâm sản.

2. Sản xuất CN - TTCN, XDCB và thương mại, dịch vụ: Tiếp tục tăng cường tuyên truyền, phổ biến Chính sách khuyến công để hỗ trợ phát triển mạnh công nghiệp nông thôn, TTCN truyền thống, nhất là sản xuất hàng thủ công mỹ nghệ, vật liệu xây dựng, đồ mộc dân dụng, chế biến lương thực, thực phẩm phục vụ nhu cầu tại chỗ, du lịch và xuất khẩu nhằm giải quyết việc làm, tăng thêm thu nhập cho người lao động, từng bước ổn định đời sống. tăng cường công tác quản lý XDCB, đô thị, quy hoạch, giao thông trên địa bàn huyện; Thực hiện các biện pháp nhằm tăng tổng mức bán lẻ so với năm 2021; dự trữ hàng hóa phục vụ Nhân dân khi có thiên tai, dịch bệnh...

3. Xây dựng cơ bản: Tiếp tục công tác quản lý xây dựng theo quy hoạch xây dựng được duyệt, quản lý trật tự xây dựng trên toàn địa bàn huyện. Tiếp tục tăng cường quản lý nhà nước về hoạt động đầu tư XDCB, tổ chức kiểm tra, giám sát chất lượng hiệu quả các công trình, dự án được đầu tư từ nguồn vốn ngân sách nhà nước.

4. Tài nguyên – Môi trường: Công bố công khai Kế hoạch sử dụng đất 2022; chỉ đạo hoàn thành công tác thống kê đất đai năm 2022 cấp huyện; thực hiện công tác

thu hồi đất, bồi thường hỗ trợ và tái định cư các dự án phát triển kinh tế-xã hội vì lợi ích quốc gia, công cộng năm 2022 trên địa bàn huyện. Tiếp tục cập nhật, chỉnh lý, lưu trữ hồ sơ địa chính trên địa bàn huyện; chỉ đạo kiểm tra, xử lý phát hiện kịp thời các trường hợp vi phạm Luật bảo vệ môi trường theo quy định; thực hiện việc khảo sát giá chuyên nhượng QSD đất trên địa bàn huyện.

5. Tăng cường quản lý thu, chi ngân sách: Triển khai quản lý chặt nguồn thu, phân đầu tăng thu, triển khai hiệu quả các giải pháp nhằm bổ sung, khai thác các nguồn thu mới; triệt để tiết kiệm chi ngân sách nhà nước, nhất là chi sự nghiệp có tính chất đầu tư, các khoản chi hội nghị, khánh thiết; quản lý các khoản chi đầu tư, xây dựng cơ bản, mua sắm, sửa chữa...; thu hồi các khoản kinh phí chi thường xuyên chậm phân bổ, chậm triển khai.

6. Văn hóa – xã hội- Văn hóa: thực hiện công tác tuyên truyền trực quan cổ động chào mừng các ngày lễ lớn, các ngày kỷ niệm trong năm và các sự kiện văn hoá, chính trị của đất nước và địa phương; chú trọng triển khai thực hiện có hiệu quả công tác bảo tồn, phát huy các giá trị di sản văn hóa của cộng đồng dân tộc Raglai trên địa bàn huyện. Tập trung nâng cao chất lượng hoạt động công tác phòng chống bạo lực gia đình; phát triển du lịch bền vững gắn với việc giữ gìn và phát huy các giá trị di sản, bản sắc văn hoá dân tộc, cảnh quan, bảo vệ môi trường; quảng bá những hình ảnh, sản phẩm du lịch mang nét đặc trưng của địa phương...

- *Giáo dục:* Tiếp tục triển khai thực hiện tổ chức dạy học, hoạt động giáo dục thích ứng với điều kiện phòng, chống dịch Covid-19; đẩy mạnh định hướng nghề nghiệp và phân luồng học sinh sau trung học cơ sở; tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, giáo dục thể chất cho học sinh, bảo đảm an toàn trường học; Tiếp tục triển khai thực hiện chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm giai đoạn 2021-2025”; Duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, chuẩn bị cho trẻ em 5 tuổi sẵn sàng vào lớp 1. Duy trì và nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện và tỷ lệ HS khá, giỏi các cấp học; Bảo đảm cho HS THCS có tri thức phổ thông nền tảng, đáp ứng được yêu cầu phân luồng mạnh sau THCS; giữ vững và nâng cao chất lượng PCGD tiểu học đúng độ tuổi, PCGD THCS.

- *Y tế:* Chỉ đạo thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe, khám chữa bệnh cho nhân dân; chủ động triển khai các giải pháp phòng chống dịch bệnh, không để xảy ra dịch lớn trên địa bàn, nhất là dịch bệnh Covid-19. Đẩy mạnh công tác truyền thông về phòng chống dịch bệnh, giáo dục sức khỏe, an toàn vệ sinh thực phẩm; kiểm tra giám sát chặt chẽ chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm.

- *Lao động- việc làm; giảm nghèo, an sinh xã hội:* Thực hiện tốt công tác an sinh, phúc lợi xã hội, đầy đủ, kịp thời cho các đối tượng là người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, người cao tuổi, người khuyết tật trên địa bàn huyện. Thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ người dân, người lao động gặp khó khăn do dịch covid-19; triển khai Kế hoạch thu thập, lưu trữ, tổng hợp thông tin thị trường lao động; cung, cầu lao động huyện Khánh Sơn năm 2022; chỉ đạo tổ chức đưa lao động đã được đào tạo nghề vào làm việc tại các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh. Triển khai điều tra hộ nghèo năm 2022.

7. Tăng cường củng cố quốc phòng, an ninh. Nâng cao hiệu quả công tác thanh tra, tư pháp.

- *Quốc phòng, an ninh*: Bảo vệ vững chắc chính trị nội bộ, an ninh kinh tế, an ninh tư tưởng, an ninh mạng. Tập trung đấu tranh với các loại tội phạm; Thực hiện quyết liệt các giải pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông; tăng cường công tác phòng chống cháy nổ. Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc. Duy trì nghiêm chế độ thường trực sẵn sàng chiến đấu, phối hợp với các lực lượng giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

- *Thanh tra, tiếp dân và giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo; phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và Tư pháp*: Thực hiện tốt kế hoạch thanh tra năm 2022, tăng cường thanh tra đột xuất theo quy định. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết dứt điểm khiếu nại tố cáo ngay từ cơ sở, không để xảy ra tình trạng khiếu kiện kéo dài, vượt cấp, nhất là các vụ việc đông người phức tạp, kéo dài; Tổ chức thực hiện hiệu quả công tác hành chính tư pháp và hỗ trợ tư pháp gắn với thanh tra, kiểm tra nhất là các lĩnh vực như hộ tịch, công chứng, chứng thực, luật sư.

Trên đây là kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội , An ninh - Quốc phòng huyện Khánh Sơn 06 tháng đầu năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2022 của UBND huyện Khánh Sơn./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- Thường trực HĐND huyện;
- Các ĐB HĐND huyện;
- VP. HĐND&UBND huyện;
- Lưu: VT, TC-KH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quốc Đông